その他の

包括利益

の変動

受取利息

純額の変動

その他の

包括利益

の変動

100ベーシスポイント増加  (25,867)  (42,579)  (37,556)  (67,941)

100ベーシスポイント減少  25,867  42,579  37,556  67,941

上記の金利感応度分析は、様々な金利条件下における翌12ヶ月間の受取利息純額およびその他の包括利益の変動
を表したものである。かかる分析は、イールド・カーブが平行移動することを前提としており、金利リスクの軽減
のために経営陣が講じるリスク管理措置については考慮されていない。

2020年12月31日現在の当行の資産および負債の構成に基づくと、金利が急速に100ベーシスポイント増加（また
は減少）した場合には、当行の受取利息純額およびその他の包括利益は、それぞれ37,556百万人民元および67,941
百万人民元減少（または増加）する。

為替リスク管理

為替リスクとは、銀行の資産および負債における通貨の不一致から生じるリスクをいう。為替リスクは主とし
て、ヘッジすることのできるトレーディング為替リスクならびに資産および負債に起因する為替リスク（以下「非
トレーディング為替リスク」という。）からなり、後者については、運用により回避することが困難である。

2020年度において、当行は、為替リスク・エクスポージャーの監視および感応度の分析を定期的に実行し、引き
続き外国為替リスクの測定および当行の管理情報システムを改善した。外国為替を適切に対応させることで、当行
は、非トレーディング為替リスク・エクスポージャーを基本的に安定に維持すると同時に、トレーディング為替リ
スク・エクスポージャーを柔軟に調整した。その結果、当行の為替リスク・エクスポージャーは許容可能な範囲内
で管理された。

EDINET提出書類

中国農業銀行股イ分有限公司(E24593)

有価証券報告書

 56/497

為替リスク分析

当行の為替リスクは、主に米ドルの対人民元の為替レートから生じるエクスポージャー・リスクである。

2020年度において、人民元の対米ドル中間レートは累積で4,513ベーシスポイント（6.92％）上昇した。2020年
度末現在、当行のオンバランスおよびオフバランスの外国為替エクスポージャーは、前年度末から絶対的には
5,330百万米ドル増加し、8,872百万米ドルのプラスとなった。

外国為替エクスポージャー

  （単位：百万人民元（百万米ドル））

  2019年12月31日現在  2020年12月31日現在

  人民元

米ドル

相当額  人民元

米ドル

相当額

オンバランスの金融資産／負債の外国為替エクス

ポージャー（純額）  50,482  7,236  35,270  5,405

オフバランスの金融資産／負債の外国為替エクス

ポージャー（純額）  (25,767)  (3,694)  22,625  3,467

(注)　詳細については、「第６－１ 財務書類－連結財務書類に対する注記－Ⅳ－44.3」を参照のこと。

為替感応度分析

 （単位：百万人民元）

   税引前利益に対する影響

通貨

外貨の対人民元

為替レートの

上昇／下落  2019年12月31日現在  2020年12月31日現在

米ドル +5％  1,346  1,450

 -5％  (1,346)  (1,450)

香港ドル +5％  (832)  771

 -5％  832  (771)

当行の人民元建て以外の外貨建資産および負債は主に米ドル建てか香港ドル建てであった。当該報告期間末現在
のオンバランスおよびオフバランスの為替エクスポージャーに基づくと、当行の米ドルの対人民元レートが5％上
昇（または下落）する度に、税引前利益は1,450百万人民元増加（または減少）する。

　(e)　流動性リスク

流動性リスクとは、期限の到来した額を決済し、その他の支払債務を履行し、通常の業務におけるその他の資金
需要を満たす際に、商業銀行によって十分な資金を適切な費用で適時に取得することができないリスクを意味す
る。流動性リスクに影響を与える主な要因は、市場流動性のマイナスな影響、顧客の預金引出し、顧客の貸出取
消、資産および負債間の構造不均衡、債務者の不履行、資本実現の困難性ならびに資金調達能力の低下等を含む。

流動性リスク管理

流動性リスク管理の統治体制

当行の流動性リスク管理の統治体制は、意思決定システム、実行システムおよび監督システムによって構成さ
れ、うち意思決定システムは、取締役会、取締役会直轄のリスク管理および消費者利益保護委員会および幹部役員
よって構成される。実行システムは、流動性管理部門、資産負債事業管理部門および情報技術部門等によって構成
され、監督システムは、監査役会、監査室、内部統制・コンプライアンス監督部および法務部によって構成され